
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

HOTĂRÂREA  NR. 132 

din 24 iunie 2009 

privind aprobarea reactualizarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

"Extindere platformă pe partea de est a platormei actuale" 

la Regia Autonomă  Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 

            Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea reactualizarii studiului de 

fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii "Extindere platforma pe partea de est a platormei 

actuale" la Aeroportul Internaţional Cluj-Napoca, propus de către preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj - domnul Alin Tişe; 

 

Ţinând cont de prevederile: 

art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

Fiind  îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă reactualizarea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii 

"Extindere platforma pe partea de est a platormei actuale" la Regia Autonomă Aeroportul 

Internaţional  Cluj-Napoca, cu indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa nr. 1. 
 

 Art. 2. Se aprobă avizul Comisiei Tehnice de Urbanism şi Amenajarea Teritoriului emis 

pentru reactualizarea Studiului de fezabilitate al obiectivului prevăzut la articolul 1, cuprins în 

anexa nr. 2.  

 

Art. 3. Anexele nr. 1 şi  nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

Direcţia Juridică, Arhitectul Şef şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, precum şi Regia Autonomă Aeroportul Internaţional 

Cluj-Napoca. 



 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget - Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 

Juridice; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii; Arhitectului Şef; Regia Autonomă Aeroportul 

Internaţional Cluj-Napoca, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe  pagina de internet „www.cjcluj.ro 

<http://www.cjcluj.ro>". 

    

 

                                              

Contrasemnează 

   PREŞEDINTE,        SECRETAR AL JUDEŢULUI,   

 

          ALIN TIŞE                                                                       

MĂRIUCA POP                      

 
 

 

 

 

R O M Â N I A         Anexa nr. 1 

JUDEŢUL CLUJ                                                                     la 

Hotărârea nr. 132/2009 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

CARACTERISTICI PRINCIPALE  ŞI INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

AI LUCRĂRII "EXTINDEREA PLATFORMEI PE PARTEA DE EST A PLATORMEI 

ACTUALE" LA REGIA AUTONOMĂ AEROPORTUL INTERNAŢIONAL  

CLUJ-NAPOCA 
 

 

     

Beneficiar:   AEROPORTUL INTERNAŢIONAL  CLUJ-NAPOCA 

 

Amplasament:  Cluj-Napoca, strada Traian Vuia, nr.149 
 

Proiectant:   S.C.  I.P.T.A.N.A. S.A. 

 

 

Descrierea investiţiei: 

Capacităţi:     - suprafaţa construită: 12.000,00 mp., 

 - Lungimea: 122,00 m., 

  - Lăţimea: 98,50 m., 

    

Indicatori tehnico-economici ai investiţiei:  



Valoarea initială a investiţiei (inclusiv T.V.A.): 

-total    14.020.148 lei  

-din care C+M:       9.751.050 lei  

Valoarea actuală  investiţiei (inclusiv T.V.A.): 

-total      14.406.410 lei  

-din care C+M:     12.235.550 lei  

-valoarea finanţării   3.970.618 lei  

Valoarea totală:  18.377.028 lei (valoarea investiţiei + valoarea finanţării) 

 

Caracteristici: - sistem rutier portant - platformă de îmbarcare-debarcare, 

  - instalaţii electrice de balizaj şi iluminat platformă corespunzător normelor OACI, 

  - canalizare pluvială şi drenaje, 

  - marcaje şi inscripţionări. 

   

Durata de realizare a investiţiei: 7 luni. 

 

 

 

 

                                              

Contrasemnează 

   PREŞEDINTE,        SECRETAR AL JUDEŢULUI,   

 

          ALIN TIŞE                                                                       

MĂRIUCA POP                      


